

บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลของบริษัทฯ

บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ จำหน่ายสินค้าอุปโภค - บริโภค ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่เลขที่ 2156 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และไม่มี การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญของงบการเงินของกลุ่มบริษัท

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขาย	-	-	9,312	8,728
รายได้อื่น	-	-	15,384	16,216
ซื้อสินค้า	-	-	297,104	306,317
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	37,901	34,915
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1,553	1,805
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
รายได้จากการขาย	54,284	18,952	52,733	18,952
เงินปันผลรับ	-	-	200	200
รายได้อื่น	2,454	2,804	1,139	1,493
ค่าใช้จ่ายอื่น	248,613	36,723	248,613	36,723
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	11,009	7,179	11,009	7,179
เงินปันผลรับ	3,999	-	3,999	-
รายได้อื่น	5,750	5,104	5,750	5,104
ซื้อสินค้า	6,673,981	6,264,056	6,673,981	6,264,056
ค่าใช้จ่ายอื่น	20,055	28,595	20,055	28,595

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขาย	-	-	27,476	19,337
เงินปันผลรับ	-	-	7,320	6,441
รายได้อื่น	-	-	47,400	43,921
ซื้อสินค้า	-	-	874,130	800,033
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	113,519	102,143
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	4,860	5,681
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
รายได้จากการขาย	162,179	75,571	160,628	75,571
เงินปันผลรับ	-	-	12,680	4,936
รายได้อื่น	8,163	8,090	4,311	4,259
ค่าใช้จ่ายอื่น	735,966	111,177	735,966	111,177
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	34,004	21,567	34,004	21,567
เงินปันผลรับ	172,553	164,866	172,553	164,866
รายได้อื่น	19,556	14,714	19,556	14,714
ซื้อสินค้า	19,454,828	18,430,187	19,454,828	18,430,187
ค่าใช้จ่ายอื่น	75,976	55,826	75,976	55,826
เงินปันผลจ่าย	183,772	242,455	183,772	242,455

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	25,514	28,956
บริษัทร่วม	56,233	44,614	40,040	44,614
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	234,430	86,225	233,943	86,225
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	290,663	130,839	299,497	159,795
ค่าขนส่งค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	4,184	4,314
รวมค่าขนส่งค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,184	4,314
ค่าส่งเสริมการขายค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,190,527	1,787,314	1,190,527	1,787,314
รวมค่าส่งเสริมการขายค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,190,527	1,787,314	1,190,527	1,787,314

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	6,000	-
ลดลงระหว่างงวด	(6,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายใน 1 ปี นับจากวันกู้ยืมหรือเมื่อทวงถาม บริษัทย่อยได้รับชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวทั้งจำนวนแล้วในเดือนมิถุนายน 2566

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	184,551	181,992
บริษัทร่วม	33,762	14,263	9,274	14,263
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,263,970	3,995,346	4,242,488	3,995,346
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,297,732	4,009,609	4,436,313	4,191,601
หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	50,560	60,900
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	50,560	60,900

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14,142	14,284	14,033	14,175
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	429	255	429	255
รวม	14,571	14,539	14,462	14,430

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	40,546	42,189	40,219	41,863
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,286	764	1,286	764
รวม	41,832	42,953	41,505	42,627

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	38,013	22,693	23,267	28,577
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	23,048	22,677	23,048	22,677
3 - 6 เดือน	-	2,959	-	2,959
6 - 12 เดือน	-	113	-	113
มากกว่า 12 เดือน	-	-	17,262	17,262
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	61,061	48,442	63,577	71,588
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(113)	(17,262)	(17,375)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	61,061	48,329	46,315	54,213
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,369,560	3,950,815	4,334,069	3,867,056
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	531,426	515,895	524,814	512,483
3 - 6 เดือน	6,493	5,647	6,468	5,378
6 - 12 เดือน	9,800	18,966	9,141	35,223
มากกว่า 12 เดือน	22,330	-	21,573	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,939,609	4,491,323	4,896,065	4,420,140
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(46,960)	(49,850)	(45,990)	(48,437)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,892,649	4,441,473	4,850,075	4,371,703
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4,953,710	4,489,802	4,896,390	4,425,916
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น	275,172	69,278	268,699	65,128
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	211,920	198,080	204,187	193,279
รายได้ค้างรับ	269,759	189,916	269,885	177,374
รวมลูกหนี้อื่น	756,851	457,274	742,771	435,781
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(12,097)	(12,097)	(12,097)	(12,097)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	744,754	445,177	730,674	423,684
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	5,698,464	4,934,979	5,627,064	4,849,600

4. ⁺ตัวเงินรับการค้า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
อายุหนึ่งค่างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ ไม่เกิน 3 เดือน	420,768	374,546	420,768	374,514
รวมตัวเงินรับการค้า	420,768	374,546	420,768	374,514
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,157)	(3,157)	(2,157)	(3,157)
รวมตัวเงินรับการค้า - สุทธิ	418,611	371,389	418,611	371,357

5. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	745,000	751,000	745,000	745,000
รวม	745,000	751,000	745,000	745,000
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	6,000	-	-

- 5.1 ในปี 2565 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายฝากอสังหาริมทรัพย์ เครื่องจักร อุปกรณ์ ยานพาหนะ และ เครื่องหมายการค้ากับบริษัท 3 แห่ง จำนวนเงินรวม 745.00 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาการไถ่ถอน 1 ปี นับแต่วันจดทะเบียนขายฝากซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 10.00 ต่อปี โดยครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 29 ธันวาคม 2566
- 5.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 6.00 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี ในระหว่างงวด บริษัทย่อยได้รับชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวทั้งจำนวน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
สินค้ำคงเหลือ - ราคาทุน	911,440	1,058,542	771,758	942,202
การปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(16,903)	(17,483)	(16,400)	(16,400)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	894,537	1,041,059	755,358	925,802
ต้นทุนโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	39,457	42,773	39,457	42,773
รวมสินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	933,994	1,083,832	794,815	968,575

7. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
<u>เงินฝากธนาคารที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</u>				
เงินฝากประจำ	1,494,922	1,704,172	763,421	1,062,931
เงินลงทุนชั่วคราว (ในกองทุนส่วนบุคคล)	30,000	30,000	30,000	30,000
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(162)	(162)	(162)	(162)
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,524,760	1,734,010	793,259	1,092,769

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนในเงินฝากประจำธนาคาร ระยะเวลา 6 เดือน ถึง 10 เดือน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.75 - 1.82 ต่อปี (31 ธันวาคม 2565: ร้อยละ 0.15 - 0.75 ต่อปี)

8. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

เงินให้กู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	682,682	681,050	681,050	681,050
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	(503,550)	-	(503,550)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	179,132	681,050	177,500	681,050

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 8.1 ในปี 2565 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายฝากอสังหาริมทรัพย์กับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวนเงิน 177.50 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาการไถ่ถอน 2 ปี 6 เดือน นับแต่วันจดทะเบียนขายฝากซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี โดยครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 17 พฤษภาคม 2568
- 8.2 ในปี 2564 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายฝากอสังหาริมทรัพย์ จำนวนเงิน 2,000.00 ล้านบาท ร่วมกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 3 แห่ง โดยเข้าร่วมรับซื้อฝากทรัพย์สินบริษัทฯ ละ 500.00 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาการไถ่ถอน 3 ปี นับแต่วันจดทะเบียนขายฝากทรัพย์สินซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12.00 ต่อปี โดยครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 29 มิถุนายน 2567
- 8.3 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแบบไม่มีหลักประกันจำนวนเงิน 3.55 ล้านบาท กับบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.37 ต่อปี และครบกำหนดชำระวันที่ 23 กรกฎาคม 2567

9. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	7,955,476	7,955,476
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	18,893	18,893
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(186,236)	(186,236)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	7,788,133	7,788,133
ตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	5,803,676	5,791,126
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	299,625	299,625
ลดลงระหว่างงวด	(714)	(714)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(2,907)	(2,907)
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน (หมายเหตุ 10.1)	(214,813)	(214,813)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	5,884,867	5,872,317
รวมเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	13,673,000	13,660,450

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,171,038	1,171,038
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	10,000	10,000
ลดลงระหว่างงวด	(49,360)	(49,360)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(2,701)	(2,701)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	1,128,977	1,128,977
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	45,563	45,563
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	45,563	45,563
<u>สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	503	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	66,313	-
ลดลงระหว่างงวด	(503)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	66,313	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	14,913,853	14,834,990

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้มีการขายเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยโอนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 19.48 ล้านบาท ไปยังกำไรสะสม

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท นวเวช อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เพิ่มเติม ซึ่งเดิมเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวถูกจัดประเภทเป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมดังกล่าวทำให้เงินลงทุนดังกล่าวเปลี่ยนสถานะไปเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 10.1 โดยบริษัทฯ วัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่เคยถืออยู่เดิมด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อและโอนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 148.66 ล้านบาท ไปยังกำไรสะสม

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เงินลงทุนในบริษัทร่วมมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,171,429	865,939
บวก: ลงทุนเพิ่มในระหว่างงวด	290,227	290,227
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน (หมายเหตุ 9)	214,813	214,813
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างงวด	8,558	-
หัก: ส่วนแบ่งขาดทุนในระหว่างงวด	(41,011)	-
เงินปันผลรับระหว่างงวด	(12,680)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	1,631,336	1,370,979

10.1 การซื้อหุ้นสามัญในบริษัท นวเวช อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เพิ่มเติม

ณ วันที่ 27 กรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ได้ชำระเงินค่าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท นวเวช อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบธุรกิจโรงพยาบาลเพิ่มเติมจำนวน 38.7 ล้านหุ้น เป็นมูลค่าเงินลงทุนรวม 199.69 ล้านบาท และชำระเงินค่าซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 7.10 ล้านหุ้น เป็นมูลค่ารวม 70.54 ล้านบาท โดยหุ้นสามัญที่ออกใหม่ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของหุ้นสามัญที่ทางบริษัทดังกล่าวออกเพื่อเสนอขายต่อบุคคลในวงจำกัด (private placement) จำนวน 10 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ผลจากการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัท นวเวช อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 16.91 เป็นร้อยละ 36.49 และทำให้เงินลงทุนในบริษัท นวเวช อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาของบริษัทร่วมดังกล่าว ณ วันที่ซื้อมีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	155,557
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	81,383
สินค้าคงเหลือ	19,100
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35,451
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,159,125
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	38,471
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(131,616)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(2,192,500)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(8,532)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(32,452)
รวมสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้	1,123,987
สินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่ถือโดยบริษัทฯ (ร้อยละ 36.49)	410,135
หัก: มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนส่วนที่บริษัทฯ ถืออยู่เดิม (ร้อยละ 16.91)	(214,813)
ค่าความนิยม	74,905
สิ่งตอบแทนที่โอนให้	270,227

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ ปัจจุบัน บริษัทฯอยู่ระหว่างการดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุไว้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อ โดยการวัดมูลค่านี้กำลังอยู่ในระหว่างกระบวนการจัดทำและส่วนใหญ่มีความเกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนบางรายการซึ่งแฝงอยู่ในบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมกระบวนการวัดมูลค่านี้จะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่า 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อ และในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า บริษัทฯจะทำการปรับปรุงย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อเมื่อได้รับข้อมูลทางบัญชีที่สมบูรณ์เพื่อรายงานในงบการเงิน ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อสินทรัพย์ที่มีตัวตนและค่าความนิยมซึ่งบันทึกอยู่ในเงินลงทุนในบริษัทร่วม

- 10.2 ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯบันทึกส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วม ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมจากงบการเงินที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ/สอบทานโดยผู้สอบบัญชีเนื่องจากบริษัทฯไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทร่วมในการกำหนดให้มีการตรวจสอบ/สอบทานงบการเงินให้ทันเวลา
- 10.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นที่แสดงอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัท ชันเวนดิง เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	213,042	285,831

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		สัดส่วนเงินทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน (ล้านบาท)		รายได้เงินปันผลสำหรับ งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30 กันยายน	
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	(ล้านบาท)	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บจ. โซคชัยพิบูล	920	920	100	100	1,203,802	1,203,802	-	-
บจ.กรุงเทพ ทาวเวอร์ (1999)	519	519	100	100	518,994	518,994	-	-
บจ.ทิพย์วารินวัฒนา	16	16	59	59	42,794	42,794	7,320	6,441
Saha Vietnam Co., Ltd.	5	5	100	100	4,903	4,903	-	-
บจ.แครี่ไทย	67	67	64	64	68,111	68,111	-	-
รวม					1,838,604	1,838,604	7,320	6,441
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(159,103)	(159,103)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					1,679,501	1,679,501		

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินมัดจำและเงินประกัน	97,488	95,497	92,562	92,600
เช็คคืนรอเรียกเก็บเกิน 1 ปี	27,335	25,075	27,335	25,075
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	628	849	628	-
อื่น ๆ	12,073	13,824	10,684	11,026
รวม	137,524	135,245	131,209	128,701
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินมัดจำและเงินประกัน	(18,226)	(18,226)	(18,226)	(18,226)
ค่าเผื่อเช็คคืนรอเรียกเก็บเกิน 1 ปีสงสัยจะสูญ	(27,335)	(25,075)	(27,335)	(25,075)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	91,963	91,944	85,648	85,400

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินโครงการนอร์ธปาร์คและได้จ่ายชำระครบถ้วนแล้ว โดยบันทึกไว้ในบัญชีเงินมัดจำจำนวนเงิน 60.75 ล้านบาท แต่ยังไม่ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดิน เนื่องจากบริษัทฯ ยังไม่ได้ดำเนินการก่อสร้างอาคารให้เป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งอาจเกิดผลเสียหายจำนวน 18.23 ล้านบาท บริษัทฯ จึงได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าในจำนวนดังกล่าว

13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคาร 10 แห่ง จำนวน 105 ล้านบาท โดยไม่มีหลักประกัน และมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคาร 6 แห่ง จำนวน 1,650 ล้านบาท

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	4,241,920	3,934,923	4,381,241	4,116,619
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	911,956	946,299	824,295	847,930
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	55,812	74,686	55,072	74,982
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	582,542	497,310	511,514	412,104
รายได้รับล่วงหน้า	8,649	889	71	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,800,879	5,454,107	5,772,193	5,451,635

15. หุ้นทุนซื้อคืน

- 15.1 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 8 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2564 อนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนครั้งที่ 2 เพื่อบริหารการเงินภายในวงเงินสูงสุดไม่เกิน 380 ล้านบาท เป็นจำนวนหุ้นไม่เกิน 6.3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละไม่เกิน 1.92 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ หักด้วยจำนวนหุ้นซื้อคืนในโครงการครั้งที่ 1 โดยเป็นการซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระยะเวลาของการซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2564 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2565 หุ้นทุนซื้อคืนโครงการดังกล่าวมีเงื่อนไขจำหน่ายได้ภายหลัง 6 เดือน นับแต่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น
- 15.2 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 13 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 อนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินภายในวงเงินสูงสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท เป็นจำนวนหุ้นประมาณ 9.9 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 3 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด โดยเป็นการซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระยะเวลาของการซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2563 หุ้นทุนซื้อคืนโครงการดังกล่าวมีเงื่อนไขจำหน่ายได้ภายหลัง 6 เดือน นับแต่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น

รายละเอียดของจำนวนหุ้นทุนซื้อคืน มีดังนี้

	จำนวนหุ้น	ราคาเฉลี่ยต่อหุ้น	ทุนซื้อคืน
	(หุ้น)	(บาท)	(พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	3,511,300	66.29	232,747
จำหน่ายระหว่างงวด	(1,259,800)	65.14	(82,063)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	2,251,500	66.93	150,684

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้กันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนได้หมดหรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณีนั้น โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้กันกำไรสะสมเป็นเงินสำรองสำหรับหุ้นซื้อคืนเป็นจำนวน 150.68 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565 : 232.75 ล้านบาท) โดยรายการสำรองดังกล่าวได้รวมอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นทุนซื้อคืน”

16. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่ายปันผล
<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด</u>				
<u>วันที่ 30 กันยายน 2566</u>				
เงินปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 24 เมษายน 2566	489.7	1.50	
หัก: เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล		(163.2)	(0.50)	9 ธันวาคม 2565
สุทธิ		326.5	1.00	23 พฤษภาคม 2566
<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด</u>				
<u>วันที่ 30 กันยายน 2565</u>				
เงินปันผลประจำปี 2564	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 25 เมษายน 2565	524.0	1.60	
หัก: เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล		(196.9)	(0.60)	9 ธันวาคม 2564
สุทธิ		327.1	1.00	24 พฤษภาคม 2565

17. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานจากงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ขายสินค้าอุปโภค		การตัดบัญชีรายการ				รวม			
	บริโภค	อาคารสำนักงานให้เช่า	อื่น ๆ		ระหว่างกัน					
2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	
รายได้										
รายได้จากลูกค้าภายนอก	9,447.7	9,075.5	7.4	15.0	59.4	45.7	-	-	9,514.5	9,136.2
รายได้ระหว่างส่วนงาน	301.6	313.8	23.2	15.8	19.3	11.0	(344.1)	(340.6)	-	-
รวมรายได้	9,749.3	9,389.3	30.6	30.8	78.7	56.7	(344.1)	(340.6)	9,514.5	9,136.2
ผลการดำเนินงาน										
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	1,555.2	1,406.5	7.8	11.5	28.7	14.6	(32.2)	(21.9)	1,559.5	1,410.7
รายได้เงินปันผล									5.7	8.2
รายได้อื่น									41.4	48.1
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร									(1,126.6)	(1,028.5)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									(20.6)	5.5
รายได้ทางการเงิน									51.7	19.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(102.2)	(85.0)
กำไรสำหรับงวด									408.9	378.0

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ขายสินค้าอุปโภคบริโภค		อาคารสำนักงานให้เช่า		อื่น ๆ		การตัดบัญชีรายการระหว่างกัน		รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้										
รายได้จากลูกค้าภายนอก	27,991.4	26,219.8	26.7	33.8	193.6	144.8	-	-	28,211.7	26,398.4
รายได้ระหว่างส่วนงาน	901.8	818.1	73.2	58.6	40.3	19.9	(1,015.3)	(896.6)	-	-
รวมรายได้	28,893.2	27,037.9	99.9	92.4	233.9	164.7	(1,015.3)	(896.6)	28,211.7	26,398.4
ผลการดำเนินงาน										
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	4,578.3	4,166.0	40.2	42.5	88.6	42.6	(91.3)	(62.3)	4,615.8	4,188.8
รายได้เงินปันผล									323.6	193.2
รายได้อื่น									55.2	150.3
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร									(3,311.3)	(3,103.7)
ค่าใช้จ่ายอื่น									(0.6)	(36.9)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									(41.0)	4.8
รายได้ทางการเงิน									138.3	56.1
ต้นทุนทางการเงิน									(0.1)	(0.1)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(296.8)	(240.3)
กำไรสำหรับงวด									<u>1,483.1</u>	<u>1,212.2</u>

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

18.1 ภาระผูกพัน

18.1.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีภาระค้ำประกันที่ทำกับธนาคารและสถาบันการเงินต่าง ๆ ให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นการค้ำประกันตามสัดส่วนของกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
บริษัทย่อย		
- บจ.ทิพย์วารินวัฒนา	5,000	5,000
บริษัทอื่น		
- บจ.คิง สแควร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	161,000	-
- บจ.โมบาย โลจิสติกส์	14,000	14,000
รวม	<u>180,000</u>	<u>19,000</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18.1.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯและบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมกันค้าประกันตามสัดส่วนการลงทุนของผู้ร่วมลงทุนฝ่ายไทยให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
- บจ.ทรานคอสโมส (ไทยแลนด์)	14,400	16,290
- บจ.สท โทคิว คอร์ปอเรชั่น	44,460	61,260
รวม	58,860	77,550

18.1.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการออกหนังสือค้ำประกันต่อหน่วยงานราชการและบริษัทเอกชน ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ภาระในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน		
- สำหรับการใช้จ่ายไฟฟ้า	200	305
- สำหรับหน่วยงานราชการ	620	620
รวม	820	925

18.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

18.2.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีภาระหนี้กับธนาคาร โดยการรับเงินล่วงหน้าจากการให้ธนาคารเรียกเก็บเงินตามตั๋วเงินรับการค้าที่ครบกำหนดจำนวน 36.79 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 103.17 ล้านบาท) ภาระหนี้ดังกล่าวจะหมดไปเมื่อธนาคารเรียกเก็บเงินตามเช็คแต่ละฉบับได้

18.2.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีภาระผูกพันกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งจากการทำสัญญาให้การสนับสนุนการก่อสร้าง แก่ บริษัท ร่วมอิสสระ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวน 60 ล้านบาท

19. เครื่องมือทางการเงิน**19.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

19.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	46	-	46
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่จดทะเบียนใน				
ตลาดหลักทรัพย์	7,385	403	-	7,788
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	-	5,885	5,885
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	1,129	-	1,129
(หน่วย: ล้านบาท)				
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	46	-	46
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่จดทะเบียนใน				
ตลาดหลักทรัพย์	7,385	403	-	7,788
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	-	5,872	5,872
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	1,129	-	1,129

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กิจการไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19.3 การกระทบยอดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมเป็นประจำและมีลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็นลำดับที่ 3 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	5,803,676	5,791,126
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	299,625	299,625
ลดลงระหว่างงวด	(714)	(714)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(2,907)	(2,907)
โอนเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด	(214,813)	(214,813)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	5,884,867	5,872,317

20. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน - เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.6 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 197 ล้านบาท เงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สี่ของปี 2566

21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566